



## BUFETE ESCURA EN EL RANKING EXPANSION 2015

Barcelona, mayo de 2016

**Bufete Escura** ha sido nuevamente incluido en el **Ránking de despachos de abogados** que realiza anualmente Expansión, posicionado a **Bufete Escura** entre los líderes de la abogacía española del 2015.

**Bufete Escura** ha sido destacado entre los principales despachos en España durante el ejercicio 2015 en:

- Principales despachos nacionales por volumen de negocio global
- Evolución de trabajadores en España durante el 2015
- Facturación por profesional

**Bufete Escura** es uno de los despachos de referencia en el área de Barcelona, habiendo obtenido el reconocimiento de las principales guías jurídicas como **Chambers and Partners, Best Lawyers e IFLR1000**. El despacho, integrado por más de 50 profesionales, ofrece a sus clientes asesoramiento en las áreas de Mercantil, Fiscal, Litigios y Arbitraje, Nuevas Tecnologías y Protección de Datos.

---

Nuestra calidad reconocida:



Ranked in:



## RÁNKING DESPACHOS DE ABOGADOS

# Los bufetes españoles crecen casi un 7% en el último ejercicio

Aunque los principales despachos nacionales han aumentado su facturación de manera discreta, el crecimiento medio en el último ejercicio es del 6,8%, muy por encima del 2,9% del año anterior.

Laura Saiz. Madrid

El sector de la abogacía parece confirmar la tónica general de recuperación experimentada en 2015, ya que ha crecido su facturación global en un 6,8%, muy por encima del 2,9% que registró en el ejercicio anterior.

Este crecimiento no viene, sin embargo, de la mano de los grandes despachos, que han tenido un aumento de su facturación muy tímido, salvo el caso de Uría Menéndez, que se acerca a los dos dígitos hasta llegar a los 210 millones de euros. Sin embargo, Garrigues mantiene el liderazgo con unos ingresos de 339 millones de euros.

Despachos como Rousaud Costas Durán RCD, Martínez-Echevarría Pérez y Ferrero, Ecix o Estudio Jurídico Ejaso han experimentado un crecimiento superior al 20%, aunque los mejores resultados los firman tres despachos que debutan este año en el ránking elaborado por EXPANSIÓN: Arriaga Asociados (223,3%), Serrano Alberca & Conde (82,3%) y CCS Abogados (61,2%). Sin estos tres datos, el incremento global de facturación ronda el 5,5%, casi el doble que la de 2014, lo que mantiene el optimismo y confirma la recuperación del sector.

Otra de las firmas que ha tenido una fuerte alza es Ontier, que ha visto aumentar sus ingresos en un 19,7%. Su fuerte estrategia de internacionalización –ya está presente en 13 países– ha sido la artífice de

## PRINCIPALES DESPACHOS NACIONALES POR VOLUMEN DE NEGOCIO GLOBAL

En millones de euros. Incluye la facturación total de los bufetes españoles en todo el mundo.

Despacho	2015	2014	Incremento último ejercicio (%)	Despacho	2015	2014	Incremento último ejercicio (%)
1 Garrigues	339	335,6	1	25 Estudio Jurídico Ejaso	9	7,2	25,7
2 Cuatrecasas, Gonçalves Pereira	265,7	255,4	4	26 Jausas	7,9	10	-21,2
3 Uría Menéndez	210	192,1	9,3	27 Marimon Abogados	7,6	7,1	7,7
4 Gómez-Acebo & Pombo	60,2	59	2	28 Monereo Meyer Marinel-lo	6,7	6,7	-0,4
5 Ontier	46,3	38,7	19,7	29 Araoz & Rueda	5,6	4,7	19,1
6 Ecija	36,3	34,7	4,9	30 MA Abogados	5,3	4,6	14,5
7 Pérez-Llorca	32,5	29,5	10,4	31 Grau & Angulo	5,1	4,8	5,8
8 Roca Junyent	29	28,5	1,7	32 Arpa	4,7	4,2	13,9
9 CMS Albiñana & Suárez de Lezo	24,1	21,3	13,2	33 GVA & Atencia	4,7	4	18,9
10 Arriaga Asociados	20,9	6,5	223,3	34 Senn Ferrero & Asociados	4,6	4,1	11,5
11 Rousaud Costas Durán RCD	20,6	16,7	23,8	35 Toda & Nel-lo	4,5	4	11
12 Ramón & Cajal Abogados	18,8	19,7	-4,7	36 Ceca Magán	4,5	4	11,6
13 Lener	18,5	16,3	13,8	37 Manubens	4,3	3,7	14,9
14 Sagardoy Abogados	18	17	5,9	38 Grupo Gispert	4,3	3,6	17,5
15 Barrilero	17,6	16,3	8	39 Serrano Alberca & Conde	4,1	2,3	82,3
16 Broseta Abogados	17	16,4	3,7	40 Dutilh	4	3,7	9,9
17 Martínez-Echevarría, Pérez y Ferrero	15,4	11,8	30,2	41 Abril Abogados	4	4	-0,6
18 Elzaburu	14,1	14,4	-2,1	42 Escura	3,5	3,4	2,8
19 Montero Aramburu	12,3	11,5	7	43 CCS Abogados	2,8	1,8	61,2
20 Garrido	10,5	9,9	5,4	44 Santiago Mediano	2,8	2,5	11,2
21 Pedrosa Lagos	10,3	13,6	-24,3	45 Rivero & Gustafson Abogados	2,2	2,1	4
22 Ecix	10,2	6,7	51,7	46 Bartolomé & Briones (*)	2,1	2	5
23 Chávarri Abogados	9,7	9,6	1	47 Brenes Abogados	1,5	1,4	11,6
24 Olleros Abogados	9,6	8,4	14,4	48 Urzua y Mendieta Abogados	1,2	1,4	-14,6

(\*) Datos obtenidos del Registro Mercantil. Últimos datos disponibles, que se refieren a los ejercicios 2014 y 2013.

Fuente: Elaboración propia, despachos y Registro Mercantil. Cifras acreditadas.

este crecimiento. Tanto es así, que su negocio internacional ya representa casi el 60% de su facturación. Aun así, Cuatrecasas, Gonçalves Pereira encabeza la facturación internacional con 53 millones.

Sólo siete de los 48 bufetes nacionales –un 14,5% del total– que figuran en el ránking han visto cómo descendía su facturación.

## CLASIFICACIÓN DE LAS FIRMAS POR FACTURACIÓN EN EL EXTERIOR\*

Despacho	Negocio internacional en 2015		Despacho	Negocio internacional en 2015	
	Facturación	% sobre el total		Facturación	% sobre el total
1 Cuatrecasas, Gonçalves Pereira	53,1	20	7 Ecix	1,1	10,5
2 Uría Menéndez	41	19,5	8 Santiago Mediano	0,2	8,6
3 Garrigues	34,5	10,2	9 Barrilero	0,2	1,2
4 Ontier	26,7	5,7	10 Estudio Jurídico Ejaso	0,2	2,4
5 Gómez-Acebo & Pombo	8	13,2	11 Roca Junyent	0,1	0,2
6 Ecija	6,6	18,2			

(\*) Datos de la facturación internacional, sin incluir la generada dentro de España. Fuente: Elaboración propia, despachos y Registro Mercantil.

### Buen año para los locales

● Garrigues, Cuatrecasas y Uría se mantienen en el podio. El despacho dirigido por Luis de Carlos recorta distancias al crecer más de un 9%.

● Los principales bufetes españoles facturaron 1.374 millones de euros en 2015.

● Un total de 23 firmas crecieron en 2015 a doble dígito.

● Sólo siete bufetes tuvieron un descenso con respecto al año anterior. Pedrosa Lagos bajó un 24% debido a la escisión de parte de la firma producida en el despacho de Madrid y en la oficina de Zaragoza.

● Después de dos años negativos, la facturación de Gómez-Acebo & Pombo vuelve a crecer a un ritmo del 2%.

● Todas las firmas del 'top ten' registraron un aumento de sus ingresos.

● Un total de 22 bufetes facturaron más de 10 millones de euros en 2015.

### Movimientos de gran calado en 2015

Tras varios años con poco movimiento, en 2015 han vuelto los fichajes de gran calado a la abogacía española, tanto entre despachos como desde la esfera pública. Ana García, en Baker & McKenzie; Jesús Mardomingo, en Dentons; o Jesús de Avezuela, en KPMG, son otros de los fichajes más destacados.



#### EDUARDO TORRES-DULCE

Tras solicitar la excedencia voluntaria, el ex fiscal general del Estado aceptó la propuesta de Garrigues para ser su 'of counsel' en el área de litigación.



#### BORJA FDEZ. DE TROCÓNIZ

En noviembre, el ex socio de Allen & Overy fichó por Linklaters para unirse al departamento de procesal, concursal y arbitraje



#### PASCUAL SALA

Roca Junyent fichó como consultor al expresidente del Tribunal Supremo y del Constitucional, que también presidió el CGPJ y el Tribunal de Cuentas.



#### JUAN HORMAECHEA

El ex socio de Ashurst se unió en verano a la práctica de derecho bancario y financiero de Allen & Overy, donde cuenta con 20 años de experiencia.

## RÁNKING DESPACHOS DE ABOGADOS

# Arriaga, Olleros, CCS y Ecix, líderes en creación de empleo

Cuatro despachos disparan su plantilla en 2015 con un incremento del número de abogados superior al 50%.

Laura Saiz. Madrid

Cuenta casi con el mismo número de detractores que de seguidores, pero lo que no se le puede negar a Arriaga Asociados es haber revolucionado el mercado legal en los últimos años. Su apuesta agresiva contra, sobre todo, las preferentes de la banca le ha valido no sólo para incrementar su facturación un 223% en 2015, sino también su plantilla de abogados, que se ha disparado un 167%.

Su estrategia de ir a volumen necesita también un gran número de profesionales, como así reflejan los números que ha registrado en 2015. La firma española, cuyo socio director es Jesús María Ruiz de Arriaga, ha pasado de un total de 76 letrados en 2014 a 203, mientras que la plantilla global se ha incrementado en un 136%, hasta llegar a 347 empleados repartidos en sus 22 oficinas situadas en diferentes ciudades de España.

Arriaga desbancan así a Watson Farley & Williams en la primera posición en la evolución de la plantilla de abogados. Sin embargo, el despacho dirigido en Madrid por María Pilar G. Guijarro continúa con un crecimiento notable del número de abogados pasando de 22 a 30, lo que representa un alza del 36%.

Por encima de Watson Farley & Williams, se sitúan Ecix y CCS Abogados, ambos con un 50% más de letrados, mientras que Olleros Abogados ha aumentado el número en un 56% y ya cuenta con casi un centenar de abogados entre sus oficinas de Valencia y Madrid. Por encima del centenar de abogados, sólo se encuentran en el top ten Lener con 138 letrados, 35 más que en el ejercicio anterior, y RCD con 150, 28 más.

## 'Top ten'

MA Abogados, que en 2015 integró en su organigrama un despacho de Bilbao, Martínez-Echevarría Pérez y Ferrero, Broseta Abogados y Rousaud Costas Durán RCD completan la lista de los diez bufetes en los que ha crecido



Jesús María Ruiz de Arriaga, socio director de Arriaga.

### Arriaga fue el despacho que tuvo un mayor incremento de letrados en 2015



Jaime Olleros, socio director de Olleros Abogados.

### Olleros crece casi un 56% en el número de abogados y se acerca ya al centenar



Ángel Acebes, socio director de MA Abogados.

### La integración de un despacho de Bilbao ha hecho crecer un 33% a MA Abogados

más el número de abogados con respecto a 2014.

No sólo el top ten ha conseguido cifras positivas, ya que se ha producido un aumento medio de las plantillas de abogados de un 5,4%, mientras que las globales, en las que se incluye todo tipo de trabajadores, han crecido un 6,2%.

Asimismo, un total de 29 despachos han experimentado en 2015 un incremento del número de abogados a doble dígito.

No obstante, aún no se puede decir que el empleo en el sector legal se haya recuperado claramente, ya que el 20% de las 68 firmas que figuran en el ranking de EXPANSIÓN, es decir, 14 despachos, ha reducido el número de letrados en 2015. Entre ellos, se encuentran algunos grandes bufetes que continúan con su proceso de reestructuración interna.

Además, ocho firmas han terminado el pasado ejercicio de la misma manera que lo empezaron en cuanto a plantilla, manteniendo las mismas cifras que en 2014.

### Despachos medianos

Un año más, los datos del ranking demuestran que el crecimiento del empleo pasó por los despachos de tamaño mediano, que con nuevos modelos de negocio y flexibilidad en el pago de honorarios están avanzando posiciones en el sector legal.

El primer gran despacho que aparece en el ranking de evolución de plantillas en 2015 es EY Abogados, que ha aumentado en un 21% el número de letrados y un 20,3% el número total de empleados. La firma dirigida en España por Federico Linares no sólo ha realizado fichajes de calidad el año pasado, sino también ha integrado grupos completos, como el de la firma de asesoría de negocio Atomm, con 21 profesionales, que le han servido para dar un gran salto de plantilla. Gracias a estos movimientos, EY Abogados terminó 2015 con 593 abogados y 710 empleados en total.

## EVOLUCIÓN DE LAS PLANTILLAS EN ESPAÑA DURANTE 2015

Comparativa de 2014 y 2015. Clasificación por incremento de abogados.

Despacho	N.º abogados		Incremento letrados (%)	N.º empleados		Incremento plantilla (%)
	2015	2014		2015	2014	
1 Arriaga Asociados	203	76	167,1	347	147	136,1
2 Olleros Abogados	95	61	55,7	125	93	34,4
3 CCS Abogados	33	22	50	45	25	80
4 Ecix	48	32	50	90	70	28,6
5 Watson Farley & Williams	30	22	36,4	36	28	28,6
6 Lener	138	103	34	254	198	28,3
7 MA Abogados	60	45	33,3	66	51	29,4
8 Martínez-Echevarría, Pérez y Ferrero	90	73	23,3	171	98	74,5
9 Broseta Abogados	85	69	23,2	143	125	14,4
10 Rousaud Costas Durán RCD	150	122	23	241	221	9
11 Serrano Alberca & Conde	11	9	22,2	25	20	25
12 GVA & Atencia	45	37	21,6	68	53	28,3
13 EY Abogados	593	490	21	710	590	20,3
14 Dentons	41	34	20,6	59	47	25,5
15 Grupo Gispert	19	16	18,8	46	41	12,2
16 Chávarri Abogados	77	65	18,5	121	101	19,8
17 Rödl & Partner	39	33	18,2	75	65	15,4
18 Ontier	99	84	17,9	134	109	22,9
19 Escura	28	24	16,7	54	50	8
20 BDO Abogados	184	158	16,5	235	198	18,7
21 Arpa	50	43	16,3	78	66	18,2
22 Allen & Overy	82	71	15,5	128	113	13,3
23 Elizaburu	40	35	14,3	161	162	-0,6
24 Grant Thornton	80	70	14,3	151	145	4,1
25 Senn Ferrero & Asociados	8	7	14,3	21	19	10,5
26 Manubens	34	30	13,3	49	42	16,7
27 Estudio Jurídico Ejaso	90	81	11,1	124	119	4,2
28 Eversheds Nicea	41	37	10,8	68	63	7,9
29 Pérez-Llorca	139	126	10,3	204	175	16,6
30 Ceca Magán	34	31	9,7	43	41	4,9
31 Ashurst	62	57	8,8	106	105	1
32 Crowe Horwath Legal y Tributario	59	55	7,3	140	135	3,7
33 Toda & Nel-lo	31	29	6,9	39	37	5,4
34 Garrido	48	45	6,7	95	91	4,4
35 Baker & McKenzie	230	217	6	362	345	4,9
36 Urraza y Mendieta Abogados	18	17	5,9	21	20	5
37 KPMG Abogados	599	568	5,5	770	729	5,6
38 DLA Piper	84	80	5	121	119	1,7
39 Marimon Abogados	48	46	4,3	70	67	4,5
40 Hogan Lovells	99	95	4,2	184	184	0
41 CMS Albiñana & Suárez de Lezo	100	96	4,2	152	147	3,4
42 Montero Aramburu	105	101	4	161	160	0,6
43 Linklaters	125	121	3,3	188	179	5
44 Uría Menéndez	458	446	2,7	762	740	3
45 Barrilero	79	77	2,6	105	99	6,1
46 Mazars	102	100	2	140	137	2,2
47 Araoz & Rueda	25	25	0	36	36	0
48 Brenes Abogados	2	2	0	21	21	0
49 Dutilh	35	35	0	47	45	4,4
50 Ramón & Cajal Abogados	97	97	0	154	147	4,8
51 Rivero & Gustafson Abogados	20	20	0	26	26	0
52 Sagardoy Abogados	62	62	0	91	91	0
53 Santiago Mediano	30	30	0	40	40	0
54 Squire Patton Boggs	20	20	0	36	37	-2,7
55 Cuatrecasas, Gonçalves Pereira	744	747	-0,4	1128	1112	1,4
56 Gómez-Acebo & Pombo	232	233	-0,4	362	355	2
57 Grau & Angulo	26	27	-3,7	37	38	-2,6
58 PwC Tax & Legal Services	748	778	-3,9	1059	1066	-0,7
59 Clifford Chance	144	150	-4	292	294	-0,7
60 Abril Abogados	18	19	-5,3	34	36	-5,6
61 Jausas	47	50	-6	60	79	-24,1
62 Roca Junyent	172	183	-6	255	268	-4,9
63 Ecija	108	115	-6,1	145	159	-8,8
64 Garrigues	1086	1170	-7,2	1729	1803	-4,1
65 Deloitte Abogados y Asesores Tributarios	361	391	-7,7	682	642	6,2
66 Monereo Meyer Marinel-lo	56	62	-9,7	120	115	4,3
67 Yingke Adarve Law Firm	36	40	-10	60	66	-9,1
68 Pedrosa Lagos	62	72	-13,9	126	168	-25

Fuente: Elaboración propia, despachos y Registro Mercantil

## RÁNKING DESPACHOS DE ABOGADOS

# Clifford, Linklaters, Uría y DLA, las firmas más productivas

La competitividad de los despachos presentes en España ha mejorado durante 2015, con un incremento generalizado de la facturación por profesional, aunque las firmas medianas son las que más han sufrido.

Sergio Saiz, Madrid

El pasado ejercicio ha sido especialmente positivo para los despachos especializados en el mundo de los negocios. Aunque en conjunto sólo han logrado aumentar su productividad un 0,8%, la mejora es especialmente evidente entre las grandes firmas de prestigio. Clifford Chance y Linklaters son las únicas que superan la barrera de los 400.000 euros de facturación por profesional.

El bufete que lidera Jaime Velázquez ocupa la primera posición, con una mejora de esta ratio del 17,6%. Por su parte, el despacho dirigido por Íñigo Berricano ha incrementado su desempeño en un 8,7%, un porcentaje muy similar al que ha cosechado Uría Menéndez, que ocupa la tercera posición, seguido de DLA Piper, ambos por encima de los 300.000 euros de ingresos anuales por profesional. Este indicador tiene en cuenta a todos los abogados, pero también a aquellos trabajadores de la firma (economistas, ingenieros, etc.) que facturan negocio.

El top ten de esta edición lo completan Hogan Lovells, Cuatrecasas, Sagardoy, Squire Patton Boggs, Ecija y Senn Ferrero, lo que pone de manifiesto que la productividad no responde a una cuestión de tamaño. En general, de los resultados del ranking elaborado por EXPANSIÓN se desprende que las *boutiques* especializadas compiten en este segmento mano a mano con las grandes firmas multipráctica del sector, ya sean nacionales o internacionales.

## FACTURACIÓN POR PROFESIONAL\*

Despacho	Facturación 2015 (mill. €)	Profesionales en 2015	Facturac. por profesional (€)	Despacho	Facturación 2015 (mill. €)	Profesionales en 2015	Facturac. por profesional (€)
1 Clifford Chance	67	144	465.278	36 EY Abogados	91,1	658	138.450
2 Linklaters	54,7	125	437.600	37 Garrido	10,5	76	137.539
3 Uría Menéndez	210	555	378.378	38 Marimon Abogados	7,6	56	136.571
4 DLA Piper	30,6	84	364.405	39 Martínez-Echevarría, Pérez y Ferrero	15,4	113	136.274
5 Hogan Lovells	34,4	116	296.448	40 KPMG Abogados	100,4	739	135.859
6 Cuatrecasas, Gonçalves Pereira	265,7	897	296.210	41 Abril Abogados	4	31	127.968
7 Sagardoy Abogados	18	62	290.323	42 Yingke Adarve Law Firm	4,8	38	126.316
8 Squire Patton Boggs	5,7	21	271.333	43 Ecix	10,2	82	124.390
9 Ecija	36,3	143	254.077	44 Crowe Horwath Legal y Tributario	10,9	93	117.624
10 Senn Ferrero & Asociados	4,6	19	242.947	45 Monereo Meyer Marinello	6,7	58	115.776
11 CMS Albiñana & Suárez de Lezo	24,1	100	241.300	46 Chávarri Abogados	9,7	84	115.476
12 Garrigues	339	1410	240.426	47 Manubens	4,3	38	113.053
13 Baker & McKenzie	57	241	236.515	48 Dutilh	4	36	111.389
14 Elizaburu	14,1	60	235.000	49 Rivero & Gustafson Abogados	2,2	20	111.150
15 Allen & Overy	29,7	128	232.109	50 Rousaud Costas Durán RCD	20,6	188	109.723
16 Pérez-Llorca	32,5	144	225.715	51 Montero Aramburu	12,3	116	106.034
17 Ashurst	22,1	98	225.510	52 Grant Thornton	11,7	113	103.575
18 Araoz & Rueda	5,6	25	224.000	53 Brenes Abogados	1,5	15	102.867
19 Gómez-Acebo & Pombo	60,2	269	223.792	54 Rödl & Partner	6,5	63	102.381
20 Grau & Angulo	5,1	26	195.385	55 Lener	18,5	183	101.055
21 Dentons	8,4	44	190.864	56 Pedrosa Lagos	10,3	111	92.793
22 Ramón & Cajal Abogados	18,8	99	189.828	57 Olleros Abogados	9,6	108	88.954
23 Serrano Alberca & Conde	4,1	22	187.273	58 MA Abogados	5,3	60	87.600
24 Broseta Abogados	17	93	182.796	59 CCS Abogados	2,8	33	85.727
25 Watson Farley & Williams	5,3	30	176.667	60 Estudio Jurídico Ejaso	9	106	85.038
26 Eversheds Nicea	7,7	45	170.378	61 Arpa	4,7	64	74.031
27 Barrilero	17,6	105	167.619	62 GVA & Atencia	4,7	64	73.438
28 Ontier	46,3	285	162.607	63 Santiago Mediano	2,8	40	70.000
29 Mazars	31,9	204	156.373	64 Escura	3,5	52	67.673
30 Jausas	7,9	51	154.902	65 BDO Abogados	15,8	235	67.234
31 PwC Tax & Legal Services	144,8	959	150.991	66 Ceca Magán	4,5	68	65.794
32 Roca Junyent	29	193	150.031	67 Arriaga Asociados	20,9	318	65.582
33 Deloitte Abogados y Asesores Tributarios	89,8	602	149.169	68 Urraza y Mendieta Abogados	1,2	18	64.667
34 Grupo Gispert	4,3	29	147.517	Media	2.202	11.536	190.867
35 Toda & Nel-lo	4,5	31	144.871				

Fuente: Elaboración propia, despachos y Registro Mercantil

(\*) Se considera 'profesionales' a los abogados, economistas, ingenieros y cualquier otro empleado que factura negocio, incluyendo a los socios. Se excluye el personal de apoyo de la firma.

## MERCADO

Entre los principales despachos en España por facturación, se da empleo a más de **11.500 profesionales** (abogados y otros perfiles que generan negocio).

Sin embargo, sí se aprecia que las firmas que más han sufrido en materia de productividad son las multidisciplinares de tamaño medio, aunque en general se intuye un ligero repunte en la mayoría de los casos.

## Estadísticas

La media del sector se sitúa en 190.867 euros de facturación por profesional, lo que pone de manifiesto la buena salud del sector, aunque este dato se sitúa muy lejos de los registros de otras jurisdicciones, especialmente las anglosajonas, donde los honorarios son mayores.

En España, por encima de la media, además de los bufetes del top ten, se encuentran también CMS Albiñana & Suárez de Lezo, Garrigues, Baker & McKenzie, Elizaburu, Allen & Overy, Pérez-Llorca, Ashurst, Araoz & Rueda, Gómez-Acebo & Pombo y Grau & Angulo.

En total, 36 despachos se encuentran entre la franja de los 200.000 y los 100.000 euros de facturación por profesional, por lo que es el rango que mayor número de firmas concentra.

Si en lugar de atender al número de profesionales, se tiene en cuenta sólo la plantilla formada por letrados en función de la facturación anual, el top ten de la clasificación sería muy diferente y estaría encabezado por Brenes Abogados, seguido de Senn Ferrero & Asociados, Clifford Chance, Linklaters, Uría Menéndez, Serrano Alberca & Conde, DLA Piper, Allen & Overy, Ashurst y Elizaburu.



## EDICIÓN PREMIOS Expansión a la práctica del Derecho de los Negocios

Patrocinador principal



Asesor técnico



Patrocinadores



El diario Expansión le invita a participar en la entrega de los galardones de los **Premios Expansión Jurídico** a la Excelencia en la Práctica del Derecho de los Negocios, cuyo objetivo es reconocer la labor y la contribución al sector jurídico de los despachos de abogados en España.

**23 de Junio de 2016 • 20:30h • Teatro Real de Madrid**

Más información [www.expansion.com/juridico](http://www.expansion.com/juridico)

Reserve su plaza antes del 9 de junio  
**AFORO LIMITADO**

Mesa 10 personas: 3.500 euros  
Precio individual: 300 euros

Envíe un correo electrónico indicando nombre de asistentes, empresa, CIF y domicilio social a [premiosjuridico@expansion.com](mailto:premiosjuridico@expansion.com)

Para más información  
Vanessa Núñez  
Teléfono **681 12 56 38**

Entrega de tarjetas:  
**20 y 21 de junio**  
(Avda. de San Luis, 25,  
de 10.30 a 14.00 horas)

Imprescindible entrega del resguardo de transferencia donde deberá aparecer como concepto **"Cena Premios Expansión Jurídico"**

## RÁNKING DESPACHOS DE ABOGADOS

# ¿Qué socios facturan más de medio millón de euros al año?

S.Saiz, Madrid

El asesoramiento legal más exclusivo, hecho a medida de cada cliente, es tradicionalmente el más rentable. Sin embargo, el bufete en España que tiene una mayor ratio de facturación por socio es Arriaga Asociados, con casi siete millones de euros de ingresos por socio. Su negocio es justo el contrario, es decir, una apuesta por los grandes volúmenes y, por tanto, una rentabilidad, a priori, más ajustada.

El hecho de que Arriaga haya escalado hasta la primera posición del ránking en esta clasificación se debe, sobre todo, a su menor proporción de socios sobre los bufetes de negocios tradicionales. De hecho, es habitual que firmas más modestas en ingresos, pero también con menos socios, destaquen en este ámbito. Es el caso también, por ejemplo, de Chávarri Aboga-

### La media del sector se sitúa en 1,2 millones de ingresos anuales por socio

dos, que ocupa el quinto lugar con 2,4 millones por socio, o Estudio Jurídico Ejaso (1,5 millones).

A la hora de comparar firmas similares, la rentabilidad por socio la encabeza Clifford Chance, seguido de Linklaters. Junto a Arriaga, son los únicos que superan los tres millones de euros de facturación por socio. El cuarto lugar es para Allen & Overy, con 2,7 millones.

Durante 2015, la media en el sector se situó en 1,2 millones de euros por socio, cifra que superaron 20 bufetes. Respecto al año anterior, la rentabilidad media por socio se ha incrementado un 4%.

### PROPORCIÓN DE INGRESOS POR Nº DE SOCIOS

Despacho	Facturación 2015 (mill. €)	Socios 2015	Facturación por socio (€)
1 Arriaga Asociados	20,9	3	6.951.667
2 Clifford Chance	67	21	3.190.476
3 Linklaters	54,7	18	3.038.889
4 Allen & Overy	29,7	11	2.700.909
5 Chávarri Abogados	9,7	4	2.425.000
6 Deloitte Abogados y Asesores Tributarios	89,8	45	1.995.556
7 EY Abogados	91,1	47	1.938.298
8 KPMG Abogados	100,4	54	1.859.259
9 DLA Piper	30,6	18	1.700.556
10 Uría Menéndez	210	128	1.640.625
11 Hogan Lovells	34,4	21	1.637.524
12 Ashurst	22,1	14	1.578.571
13 Estudio Jurídico Ejaso	9	6	1.502.333
14 PwC Tax & Legal Services	144,8	97	1.492.784
15 BDO Abogados	15,8	11	1.436.364
16 Broseta Abogados	17	12	1.416.667
17 Ecix	10,2	8	1.275.000
18 Ecija	36,3	30	1.211.100
19 Garrigues	339	285	1.189.474
20 Cuatrecasas, Gonçalves Pereira	265,7	228	1.165.351
21 Pérez-Llorca	32,5	29	1.120.793
22 CMS Albiñana & Suárez de Lezo	24,1	22	1.096.818
23 Elizaburu	14,1	13	1.084.615
24 Garrido	10,5	10	1.045.300
25 Barrilero	17,6	17	1.035.294
26 Lener	18,5	18	1.027.389
27 Gómez-Acebo & Pombo	60,2	59	1.020.339

Despacho	Facturación 2015 (mill. €)	Socios 2015	Facturación por socio (€)
28 Yingke Adarve Law Firm	4,8	5	960.000
29 Sagardoy Abogados	18,0	19	947.368
30 Dentons	8,4	9	933.111
31 Baker & McKenzie	57	65	876.923
32 Ontier	46,3	54	858.204
33 Rousaud Costas Durán RCD	20,6	25	825.120
34 Serrano Alberca & Conde	4,1	5	824.000
35 Jausas	7,9	10	790.000
36 Arpa	4,7	6	789.667
37 Martínez-Echevarría, Pérez y Ferrero	15,4	20	769.950
38 Senn Ferrero & Asociados	4,6	6	769.333
39 Watson Farley & Williams	5,3	7	757.143
40 Ceca Magán	4,5	6	745.667
41 Grant Thornton	11,7	16	731.500
42 Mazars	12,3	17	723.529
43 Montero Aramburu	12,3	17	723.529
44 Squire Patton Boggs	5,7	8	712.250
45 CCS Abogados	2,8	4	707.250
46 Marimon Abogados	7,6	12	637.333
47 Grau & Angulo	5,1	8	635.000
48 Monereo Meyer Marinel-lo	6,7	11	610.455
49 Pedrosa Lagos	10,3	18	572.222
50 Abril Abogados	4	7	566.714
51 Araoz & Rueda	5,6	10	560.000
52 Rivero & Gustafson Abogados	2,2	4	555.750
53 Ramón & Cajal Abogados	18,8	34	552.735
54 Roca Junyent	29	54	536.222

Se tiene en cuenta todo tipo de socios (cuota y no cuota). Para los despachos nacionales, se contabilizan los ingresos tanto dentro como fuera de España, así como el número de socio en todo el mundo. En el caso de bufetes internacionales, sólo se tiene en cuenta la facturación y los socios de la filial española (y sociedades participadas). Sólo incluye bufetes por encima de 500.000€ por socio. Fuente: Registro Mercantil, despachos y elaboración propia

Capital Humano

Wolters Kluwer

## XX Edición Premios Capital Humano a la gestión de Recursos Humanos



Auditorio Rafael del Pino  
Calle Rafael Calvo, 39 A | Madrid  
A las 19:00h.  
Plazas limitadas

JUNIO  
8

CONFIRMA TU ASISTENCIA:



902 250 500 tel

[www.wke.es/premioscapitalhumano.es](http://www.wke.es/premioscapitalhumano.es)  
[premioscapitalhumano@wolterskluwer.com](mailto:premioscapitalhumano@wolterskluwer.com)

Durante el acto tendrá lugar una mesa redonda sobre cómo serán las organizaciones del futuro y cómo se están preparando para enfrentarse al reto de la transformación digital.

Patrocina esta edición

